Fermentū. Nota. q̄ fermentum dicitur a fer-
ued ferues. Facit em̄ passam ele-
uari. intumescere z feruere. Modicum em̄ fermentum in
magna farine massa positum ipam solet ab ipsa naturali
z azimāli puritate quam p̄mitit̄ habebat corrūpere. z in
aliam conditionē cōuertere z mutare. Pōt igitur in bono
et in malo significare. Sic dicam q̄ fermentum significat
Charitatis feruorem. Ista em̄ om̄ia fermento cōpa-
Malicie liuorem. rantur. vel quia feruere faciūt
Fracundie furorem. suo modo. vel corrūpere eoz.
Luxurie fetorem. probantur. Est igitur ferme-
Hyprocritis pallorem. tū charitatis z amicitie. Istud
Fallacie errorem. est em̄ quod mentem facit fer-
uere z homines desiderijs estuare. Panis em̄ fermentat⁹ sa-
nior est vt cōmuniter q̄ azimus. Et inde est q̄ mulier enā
gelica cōmendat̄. quia fermentum in tribus satis farine po-
fuisse predicat̄. sicut dicit̄ Luce. xiiij. In hostia etiā pacifi-
corū panes fermentati offerri iubebant̄. sicut p̄z Leuit. viij
Pan es etiā duo fermentati pro p̄miticijis dño iubebantur
offerri. z cum eis septē agni agniculī: z vnus visul⁹ z vn⁹
arīes imolari. Sicut dicit̄ Leuit. xxij. In quo notatur. q̄
mulier euangelica: id est ecclesia vel anima: cum tribus sa-
tis farine. id est cum fide trinitatis: miscere debet fermen-
tum intime charitatis. nec enim hostia pacificorum. id est
paz z concordia celebratur: nec deo debite p̄miticie offe-
ratur: nisi fermentum charitatis adhibeatur. z sibi septem
agni: id est septem dona spiritus sancti: cum vitulo spirita-
lis leticie z ariete fortitudinis et audacie adiungantur.

Anos. iij. Offerte mane victimas vras: tribus diebus de cinis vras: et facificate de fermentato. Istud est igitur fermentum caritatis et amicitie. Insuper dico. quod inuenit fermentum malignitatis et inuidie. Quoniam enim fermentum malicie et iudiciorum exagrat: ipsum peccato feruere facit et inflammat: et omnem in eo puritate corrumpens ipsum in alienam naturam mutat. Idem etiam dicit de fermento: iracundie. luxurie. hypocrisis et heresis seu false doctrine. Scriptum est enim. i. Cor. v. Quod modicum fermentum totam massam corrumpit. Et ideo ibidem dicit. Expurgate vetus fermentum ut sitis noua conspersio sicut estis azimi. Itaque epulemur non in fermento malicie et nequicie: sed in azimis sinceritatis et veritatis. Quod bene figuratur Levit. ij. ubi precipitur sic. Dis inquit oblatio que offertur domino absque fermento fiet. nec quicquam fermenti aut mellis adolebit in sacrificio. et ideo in omni bono opere quod deo offerimus seu quod pro deo facimus: a fermento male intentionis: seu mali uenencie: inuidie: heresis: hypocrisis et fallacie: nec non a melle adultericis blandicie abstinere debemus. Luc. xij. Attendite a fermento phariseorum quod est hypocrisis. Unde Levit. vij. Comedet aaron cum filiis suis absque fermento. Et Dece. vij. dicit. Quicquid paululum ciuitas a promixtione fermenti. Et Mach. xvj. dicit. Cauete a fermento phariseorum et saduceorum. Et ponit dominus ibidem. A fermento. id est a mala doctrina. Sic igitur patet quod fermentum in bono sumitur et in malo etiam.

Ferre. Cum istud verbum ferre multifarie exponatur. videtur quod ipsum simpliciter omnia illa significet que sua composita significant. Et sic patet quod sumitur pro portare seu pro referre. Gen. vij. Archa ferebatur super aquas. Et Job. ij. Haurite nunc et ferre arbitridino. Item sumitur pro dare seu conferre. ps. Dominus operam ferat illi super lectum doloris eius. Item sumitur pro sustinere seu sufferre. Iacobi. v. Ecce agricola expectat fructum preciosum terre patienter ferens donec accipiat. Item accipit pro dicere seu referre. si accipit ferre pro dicit. Deuter. xij. Apud nullum feruntur interpretum. Et Iud. xij. Ferre inuicem in commune decernite. Item accipit pro producere seu pro proferre. vel etiam pro adducere seu pro afferre. Job. xv. Deum palmitum in me non ferentem fructum: tollet enim. et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructus plus afferat. Item sumitur pro tollere seu pro auferre. Iob. i. Fuit enim occidit et tulit omnem substantiam eius. Item sumitur pro prolongare seu pro differre. Prover. xxvij. Impetum concitati spiritus quis poterit ferre: id est differre. Et Sap. xij. de. Nolite ferre in quibus patientes indignabantur. Item sumitur pro immittere seu pro inferre. Reg. xij. Tulit populum terre ioachab et constituerunt eum in regem. Item sumitur pro circumagere seu pro proferre. Et sic dicitur. Ben. j. Quod spiritus domini ferebat super aquas. Item sumitur pro efferre seu pro extrahere. Et sic de naufragantibus dicit. Actus. xvij. Quod alios iussit natando euadere: alios autem in tabulis ferebant. Item cum longum esset dicere de ferre sunt omnia ista signata: hoc solum notabo: quod in scriptura inuenitur loquendo spiritualiter ferre dei: ferre iusti: et ferre impij. Primum igitur dico quod ferre spectat ad deum. et sic dico quod deus habet ferre quod est potentie. Nam per potentiam ipse fecit unum ferre quod est patientie. omnia. Esa. xlvj. Ego feci et saluabo. Per patientiam hic fert immantia: quod se ipsum tulit pro nobis tormenta. Esa. liij. Vere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit. Et etiam continue ipse suffert et tolerat humana delicta. Per amicitiam hic fert utilia: quod se ipsum fert: profert et offert nobis multa proficia atque bona. scilicet gratiam in presentia: et gloriam in futuro. ps. Dominus operam ferat illi etc. Istud est igitur unum ferre diuinum. Dilata si vis de patientia seu de potentia dei. Secundo dico. quod unum ferre quod spectat ad iustum. Et sic notare potes quod homo fert quatuor ad deum onus humilis subiugationis. Ferre dico debetibus. Ad mundum scilicet scilicet tribulationis. militer dei onera. Ad seipsum fructum utilium operationis. Esa. liij. Mundabit. Ad primum operam fertilibus solationis. mimi qui vasa domini fertis etc. Quicquid enim nobis iniungit deus: humiliter ferre debemus dicentes illud. iij. Regum. xvij. Peccati recede a me: et omne quod imposueris mihi feram. Item ferre debet homo patienter seu stabiliter mundi verba. Debet esse homo sicut ille aque de quibus narrat Seneca de naturalibus questionibus que circa gratia ferre possunt. sicut est ille lacus plicis are.

cusa. sic homo ferre debet omnia graua patienter. Unde Seneca in Prover. Libent feras quod necesse est. Item ferre debet homo vtiliter bona opera. scilicet quantum ad se. Job. xv. Qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum. Item ferre debet homo vtiliter grata miera. scilicet quantum ad proximum. Dan. xij. Abacuch ferre dei fer prandium in babilone dameli que est in lacu leonum. Et. j. Machab. vij. dicit. Si insiterit bellum romani: auxiliu feret gens iudeorum. put tepus pmiserit. Sic igitur patet quod est unum ferre quod spectat ad iustum. Potes si vis dilatare quod diuerse arbores diuersos et varios fructus ferre. id est est diuersa bona opera et virtutes. Tercio dico. quod est unum ferre quod spectat ad impium. Et istud sunt mala opera. Sic enim alique arbores que fructum venenosum ferunt. ps. Ferat confestim confusione suam que dicitur mihi euge euge. Mali enim ferunt fructus ad dyabolum pabulandum et recreandum. Job. ij. Hinc motes herbas ferat etc. Unde de portare et sustinere. (ubi magis plene inuenies. et infra de tollere)

Ferire. Unde de Percutere.

Ferrum. Mora. quod per ferrum generaliter intelligitur duricia. Et ideo quia duricia moralis multiplex est. Hinc est quod per ferrum designatur quedam duricia virtuosa. Duricia virtuosa est firmitas operationis. De qua dicitur. xxxij. Ferrum et es calcamentum eius. Duricia virtuosa est inmutabilis obinationis. De qua. iij. Regum. xxij. Fecit sibi sedecias cornua ferrea. Duricia virtuosa est acerbitas tribulationis. De qua dicitur in Psal. Cincos in mendicitate et ferro. Dico igitur quod est Ferrum stabilitatis. Primum ferrum debemus habere. Sed se Malignitatis. cuius debemus cauere. Tercium debemus Penalitatis. horere. Primum igitur est quoddam ferrum firmitatis: constantie et stabilitatis. quod sicut ferrum trahit ad adamante propter quandam similitudinem quam habet ad inuicem. Sic de vin fortis et constantis que non facile corrumunt: nec ad peccatum inclinant. ab adamante. id est a christo tanquam sibi in hoc casu conformes attrahunt et imitant. et ad celum et celestia finaliter deducunt. Unde Job. xxxij. Ferrum de terra tollit. Tali enim ferro. scilicet fortitudine et virtute debemus esse armati contra mundi tribulationes: ne facile ab eis superemur. Regum. xxij. Armabit ferro: et ligno et lancea: ut sic de quolibet tali dicatur illud. Hiere. j. Dedit enim in ciuitate munitam: et in colunam ferream: et mur euenit: et debellabit aduersum te et non preualebit. Istud est igitur ferrum stabilitatis quod debemus habere. Secundo dico. quod est aliud ferrum quod debemus cauere. Et istud est ferrum id est obstinationis duricia interius. et crudelitas seu senectas exterius. Elephas enim habet ferre in corpore bibit oleum et la natur. Ceruus etiam si ferrum in corpore habuerit: herbam que dicitur dyprannam querit: et ipsum comedens ferrum expelle et periculum euadit. Sic vere charissimi. si ferrum dure desperationis vel dure obstinationis vel crudelitatis in corde habemus: pro deo recurrere debemus ad dyprannam. id est ad verba sacre scripture: et videre quid ibi contineatur. Ecdesiastici. iij. Cor durum male habebit in nouissimo. Vide etiam tibi incorpore oleum diuine misericordie: vel etiam pietatis humane. Et sic proculdubio istud ferrum istam duriciam superabit: et te a morte eterne periculo liberabit. Dyprannus enim sacre scripture remouit ferrum obstinationis. Oleum diuine misericordie liberat a ferro desperationis. Oleum pietatis et elemosine liberat a duricia crudelitatis et inflammationis. Esaie. xlv. Portas creas conterat et vectes ferreas confringat. Possunt igitur notare quod istud ferrum ista duricies: et temporalis et mollitur aliquando per scripture meditationem: aliquando per diuine misericordie considerationem. Sicut de istis duobus posita sunt exempla etiam de ceruo et elephante. Item per contritionis liquefactionem. Per penitentie confricationem. et per mortis meditationem. Sicut enim lima seu sabulum ferrum fricando corrodit et ipsum limat et polit. Sic vere charissimi quamuis homo sit durus: ferreus et etiam obstinatus. si cuius igne contritionis calcetur et resoluatur. si arena. id est mortis meditatione fricetur: etiam lima. id est infernalis pene corrosione per considerationem vigeatur: vel lima etiam temporalis tribulationis acriter corrodatur. sepe fit ut que erat rubiginosa: efficiatur clarus. Quod

erat durus et obstinatus. efficiat mollis tractabilis et benignus. Qui erat malus efficiat bonus. Sicut enim dicitur Job xxvii. Ferrum de terra tollit. et auro locus est in quo consistat lapis soluitur calore in eis vertit. Sed videmus bodie quod multi sunt ita duri et obstinati: quod nullo modo possunt ad bonum converteri. Quidam enim sunt duri et ferrei per inuercuciam et obstinationem. Quidam per crudelitatem: rapinam et exactionem. Quidam vero per malam consuetudinem et induratum contraditionem. De obstinatis dicitur Esaie. xviii. Scio enim quia durus es tu: et nervus tuus ferreus cervix tua et frons tua creta. Peccator enim potest dici ferreus propter tria. scilicet propter duriciam obstinationis. propter conditionis. Sicut enim frigiditatem indignationis. dicitur Eccli. xxii. Arenam et ponderositatem sue oneris. dicitur Eccli. xxii. Arenam et sale et massam ferrei facili est portare quam vnum stultus. De crudelibus etiam dicitur. quod ipsi sunt siles illi crudeli bestie. De qua dicitur Dan. vii. Quod habebat dentes et ungues ferreos: et deuorabat et comminabat et reliqua pedibus conculcabat. De induratis etiam propter malam consuetudinem possumus dicere quod ipsi sunt sicut statua nabuchodonosor: cuius tybie erant ferree et pedes quedam pars lapidis tamen dicitur de monte cecidisse quod totam statua dicitur contregisse. sicut dicitur Dan. ii. Quia de charissimi qui habent pedes. id est finem vite ferreos. id est per malam consuetudinem induratos. subito dum non aduertit venit de monte. id est a deo lapis occulte sententie dei: que ipso per mortem destruit et confundit. quod sicut dicitur in psal. Dominus conuertit portas ereas. et vectes ferreos confregit. Istud est igitur ferrum quod debemus cauere.

Tercio dico. quod est aliud ferrum quod debemus timere. Et ista est duritia pene tam temporalis quam eterne. Sicut enim bubalus qui nullo modo domari potest quando capitur: circulo ferreo in naso immisso circumducit per violentiam et tenet. Sic etiam latro ferreis vinculis ne euadat ligatur. homicida etiam ferro percussitur et necatur. Sic de mundi peccatores qui reuera indomabiles. fures homicide possunt dici. eo quod dei legibus non subiunguntur. et quod animam suam propria per peccatum interficientes deo furant. quoniam per mortem capiuntur: circulo et cathena ferrea. id est duritia mortis eterne inuoluuntur et violenter aggrauantur Eccli. xxvii. Iugum eius iugum ferreum. Et in psal. dicitur. Reges eorum in coepedibus: et nobiles eorum in manibus ferreis. Aduerte tamen quod per ferrum quoniam intelligit pena temporalis seu rigor iusticie. qui paucis dubio quoniam necessarii est. quod sicut de psita co dicitur. quod caput habet ita durum quod ad hoc quod loqui doceat est necesse ut caput eius erga ferrea percussat. Sic de multi sunt ita duri et ita obstinati quod ad nullum bonum possunt intrare vel doceri. nisi virga ferrea. id est duri rigoris et iusticie vinculo mediante. ps. Reges eos in virga ferrea. Patzigitur. quod triplex est ferrea duritia. videlicet virtuosus. viciosa. et dolorosa. Vide supra de asserre. vbi inuenies auctoritate diuina sam. Et supra de Ere etc.

Fertilitas Cum multiplex sit fertilitas. scilicet meritorium. tormentorum. plurima possemus dicere: sed deficiunt auctoritates vocales. Vide igitur de Fructificatione. de vbertate. plenitudine et replere.

Feruo. feruere. Feruo idem est quod ex cessus calor. Unde et olla feruere dicitur qui mediante calore compellit ebullire. Ergo tam in bono quam in malo dico. quod in scriptura reperitur Feruo virtuosus: quod est claritas et deuotio. Primo dico Feruo vicius: quod est cupiditas et affectio quod feruet in. Feruo dolorosus: quod est aduersitas et afflictio stus per charitatem et deuotionem. quod scilicet sicut fontes de fonte sui calores inati feruere et bulire non cessant. Sic iusti qui perfecta desiderant semper ad deum et ad bona eterna feruet. ebullit et anhelant. Sicut de Apollo dicitur Act. xviii. Quod feruens spiritu loquatur que sunt iesu. Et aduerte. quod sicut olla feruens spuma purgatur. aqua paupatur. et a mulsis insidietibus liberat. Sic dico quod homo bono spiritu feruens: spumam viciorum emittit. a qua voluptatis dimittit. muscas malorum cogitationum non admittit. Unde ergo psulit apostolus Rom. xii. dices. Spiritu feruetes: domino seruietes. Feruet igitur per charitatem et deuotionem.

Secundo dico quod feruet impius per cupiditatem et malam affectionem. Mustum enim quod diu impurum est spiritus feruet. cum vero depuratum fuerit tunc quiescit. Sic bono peccator: impurum spiritus per mala deside-

ria fremit et feruet. Si vero purus fuerit: tunc per animi tranquillitate in deo quiescit Esa. lvii. Cor impij quasi mare feruens. quod quiescere non valet. Feruet enim impius per auariciam: per superbiam per iracundiam. per luxuriam. et per superbiam: spumamque malorum horum mundi et maiorum desideriorum contra dei voluntatem emittit. De auaricia enim dicitur Job. xli. Quod leuiathan quod interpretatur ad ditamentum. id est auaricia quod spiritus frudet diuitias addere feruelcere facit quasi ollam. profundum maris. id est cor auari. De superbia dicitur Proverb. xix. Stulticia bois supplantat gressus eius: et contra deum feruet anio suo. De iracundia vero seu de iracundo dicitur Job. xli. Quod de naribus eius procedit fumus sicut olle successe atque feruetis. Crudeliter enim et iracundi figurantur in illo mari. de quo dicitur Ione. ii. Quod stetit mare cum feruere cum Jonaz absozbuisset: quod scilicet feruo furoris talium non quiescit. donec absozbeat et destruat innocentem. De luxuria vero sive de luxurioso potest exponi illud quod de equo: quod animal luxuriosus est dicitur Job. xxxix. Ferues et fremes sozbet terram. nec reputat tube psonare clangore. Ad istas enim equi qui luxuriosi ad actus venereos sunt feruentes. sonosque tube. id est diuine scripture seu predicationis verba modicum reputantes. Patzigitur. quod feruet impius per malam affectionem. Tercio dico. quod feruet mundus et etiam infernus per dolorem et tribulationem. Dominus enim feruo afflictiuus est et consuptiuus. Feruo igitur mundane tribulationis est utilis. Feruo eterne damnationis est stibilis. Erbozes enim medicinales sicut est palma: pipere et cynamomum in locis feruentibus solent crescere. quod scilicet boni et medicinales viri in feruore mundi tribulaminum solent proficere et valere Ben. xviii. Apparuit dominus abrahe sedenti ad ostium tabernaculi sui in ipso feruore diei. Dracones etiam et fere crudeliter in locis feruentibus. sicut in ethyopia habitare dicuntur. quod scilicet impij et danati in ipso feruore inferni perpetuo pmozanit. Unde de danatis dicitur illud Amos. iiii. Venabunt vos in conque et reliquias vestras in ollis feruentibus. De quolibet vero bono dicitur Eccli. xiiii. Proteget sub regimine illi. id est dei a feruore: et in gloria requiescet. Sed si vis alio modo dicere: dic quod feruere idem est quod bulire. Feruo enim nihil aliud est quam excellens calor vel ardor. Est autem differentia inter ardere et feruere. quod ardere est in materia sicca. feruere vero in materia liquida. Feruo igitur spiritualiter loquendo nihil aliud est quam motus cordis: et eleuatio: et quedam desideriorum ebullitio. que quandoque mala dicitur: et quandoque bona. Nota igitur. Quod est Feruo deuotionis et amicitie. Feruo amoris. Turbationis et iracundie. Est igitur Feruo furoris. Terationis et angustie. Feruo doloris.

Est dico feruo amoris. et iste est quoniam quis per deuotionem et dilectionem est totus feruidus et accessus Calor enim facit aquam feruere et superius eleuare. Sic calor charitatis et amoris facit quem per bona desideria feruidum. et sursum ad deum per deuotionem et contemplationem erectum. Unde Rom. xii. Spiritu feruetes: domino seruietes. Elytropia est lapis preciosus qui ad radios solis positus in aqua facit aquam feruere et ebullire. Sic vere charitas vna cum radio diuine gratie facit feruida cor da nsa Act. xviii. Ferues spiritu loquatur cum fiducia. Deinde dico. quod est feruo furoris. Et iste est feruo auaricie. luxurie. senicie et iracundie. quibus cor puerforum quotidie feruet et inflamat. Sicut enim mare in parte mundi circa deserta in habitabilia Libie et ethyopie dicitur in nauigabile. propter hoc. quod propter nimium solis calorem illud mare sicut olla dicitur feruere et continue ebullire. Sic vere charissimi cor peccatis propter ardorem concupiscentie qui ipsum continue erurit: cotinuis feruoribus malorum desideriorum estuat et ebullit. Feruet enim per luxuriosam affectionem. Feruet per auariciam et ambitionem. Feruet per crudelitatem. iracundiam. vindictam. punitionem. Unde Esaie. lvii. Cor impij quasi mare feruens quod quiescere non valet Job. xli. Duz feruere faciet quasi ollam profundum maris. Iste est igitur feruo furoris. Denique dico. quod est feruo doloris. Et iste est feruo temporalis tribulationis. Et feruo infernalis afflictionis. Sicut enim in regionibus feruentibus inueniuntur species aromaticae. Sicut patet de pipere qui inuenitur in feruoribus montibus caucasi. Sic vere sub feruore et ardore tribulationum continentur et habitant viri virtuosissimi: et aromatici et famosi. Sicut Benefis. xviii. dicitur. Quod in ipso feruore diei apparuerunt abrahe tres vestri. Sicut etiam in feruoribus

desertorū habitāt basilice & dracones: & animalia venenosa. Sic vere in feruoribus inferni tenent & affligunt veneno si & impij peccatores. An Amos. iij. Leuabit vos in contis. & reliquias vras in ollis feruētibus. Sic igitur patet qd est feruor dolorosus. Furiosus & Amorosus &c. Vide supra de ardere. De calore &c.

Festinare. Nota. qd festinare idem qd accelera re. pperare vel aliquid celeriter ex-
erere. Et est quadruplex festinatio. scilicet

Virtuosa. Virtuositatem debem⁹ habere. De qua Pro-
uero. iij. Doce iustū & festinabit accipere
Viciofa. Viciositatem debem⁹ cauere. De qua Pro-
uero. i. Pedes eorū ad malum currūt
Dolorosa. Dolorositatem debem⁹ timere. De qua dicit Deut. xxxij. Furta est dies pditionis
Gaudiōsa. Gaudiōsitatem debem⁹ timere. De qua dicit Deut. xxxij. Furta est dies pditionis
& adesse festinat tēpora. Primo igitur dico qd est festinatio
viciosa qd debet haberi: & ista ē celeritas obedientie & bone
opationis. quia de nos debem⁹ esse solliciti & festini ad fa-
ciendū bona opera & virtuosa. Furta illud Eccliaſtici. xxxj.
In omnibus operib⁹ tuis esto veloc. & omnis infirmitas nō
occurret tibi. Sicut em̄ viator qd ni magis festinat currere cū
fuit puenit ad terminū: opariū qd magis festinat currere cū
cōplere citius puenit ad brauium. nauis qd plus festinat
trāſſetare citius puenit ad portū: sic vere charissimi qdnto
quis magis festinās est bona opera exequi: citius puenit ad
paradiſum. Ideo cuiuslibet dicit Proverb. vj. Discurrere: fe-
stina: suscita amicum tuum. ne dederis somnū oculis. In
quibus verbis aduerte qd nos debemus festinare